
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по собственности и экономической политике

Р Е Ш Е Н И Е

20 января 2022 года № 06U&-7- -р
г. Иркутск

О проекте закона № ПЗ-52 «О при­
знании утратившими силу отдельных 
законов Иркутской области и от­
дельных положений законов Иркут­
ской области, а также о внесении из­
менений в статью 2 Закона Иркут­
ской области «О льготных тарифах в 
сфере водоснабжения и водоотведе­
ния»

Рассмотрев и обсудив поступившие поправки к проекту закона Ир­
кутской области № ПЗ-52 «О признании утратившими силу отдельных за­
конов Иркутской области и отдельных положений законов Иркутской об­
ласти, а также о внесении изменений в статью 2 Закона Иркутской области 
«О льготных тарифах в сфере водоснабжения и водоотведения», руковод­
ствуясь статьями 13, 69 Регламента Законодательного Собрания Иркутской 
области, комитет

РЕШИЛ:

1. Отклонить поправки, внесенные Губернатором Иркутской об­
ласти Левченко С.Г., депутатами Законодательного Собрания Иркутской 
области второго созыва А.Н. Лабыгина, Д.М. Ершова, В.А. Новожилова, 
некоммерческой организацией «Ассоциация муниципальных образований 
Иркутской области».

2. Сформировать таблицу отклоненных поправок к проекту зако­
на Иркутской области № ПЗ-52 «О признании утратившими силу отдель­
ных законов Иркутской области и отдельных положений законов Иркут­
ской области, а также о внесении изменений в статью 2 Закона Иркутской 
области «О льготных тарифах в сфере водоснабжения и водоотведения».

3. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут­
ской области таблицу отклоненных поправок, проект закона Иркутской 
области № ПЗ-52 «О признании утратившими силу отдельных законов Ир­
кутской области и отдельных положений законов Иркутской области, а



также о внесении изменений в статью 2 Закона Иркутской области «О 
льготных тарифах в сфере водоснабжения и водоотведения».

4. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла­
сти отклонить проект закона Иркутской области «О признании утратив­
шими силу отдельных законов Иркутской области и отдельных положений 
законов Иркутской области, а также о внесении изменений в статью 2 За­
кона Иркутской области «О льготных тарифах в сфере водоснабжения и 
водоотведения». —. / J

\ i f
Председатель комитета --------л 7  Н.С. Труфанов



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
Комитет по собственности и экономической политике

Р Е Ш Е Н И Е

20 января 2022 года № 06U 66  -р

г. Иркутск

О проекте закона Иркутской об­
ласти № ПЗ-52 «О признании 
утратившими силу отдельных 
законов Иркутской области и 
отдельных положений законов 
Иркутской области, а также о 
внесении изменений в статью 2 
Закона Иркутской области «О 
льготных тарифах в сфере водо­
снабжения и водоотведения»

Рассмотрев и обсудив проект закона Иркутской области № ПЗ-52 «О 
признании утратившими силу отдельных законов Иркутской области и от­
дельных положений законов Иркутской области, а также о внесении измене­
ний в статью 2 Закона Иркутской области «О льготных тарифах в сфере во­
доснабжения и водоотведения», руководствуясь статьей 13 Регламента Зако­
нодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

отменить решение комитета от 17 ноября 2016 № 58/2-КС «О проекте 
закона Иркутской области «О признании утратившими силу отдельных зако­
нов Иркутской области и отдельных положений законов Иркутской области, 
а также о внесении изменений в статью 2 Закона Иркутской области «О 
льготных тарифах в сфере водоснабжения и водоотведения».

Председатель комитета Н.С. Труфанов



2-е чтение

ТАБЛИЦА ОТКЛОНЕННЫХ ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-52 «О признании утратившими силу отдельных законов Иркутской области и 

отдельных положений законов Иркутской области, а также о внесении изменений в статью 2 Закона Иркутской области «О
льготных тарифах в сфере водоснабжения и водоотведения» (второе чтение)

№
п/п

Автор
поправки

Структурн
ая

единица
Содержание поправки Обоснование поправки

Решение
комитет

а

1

Г убернатор
Иркутской
области
Левченко
С.Г.

Статья 1

Дополнить абзацами двенадцатым, 
тринадцатым следующего 
содержания:
«11) Закон Иркутской области от 1 
июня 2016 года № 34-03 «0 
внесении изменения в приложение 
1 к Закону Иркутской области «0 
наделении органов местного 
самоуправления отдельными 
областными государственными 
полномочиями в области 
регулирования тарифов в 
области обращения с твердыми 
коммунальными отходами» 
(Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2016, 
№ 38, т. 1);
12) статьи 8 и 9 Закона Иркутской 
области от 13 июля 2016 года № 63- 
03 «0 внесении изменений в 
отдельные законы Иркутской 
области» (Ведомости

Поправка носит
юридико-технический
характер

Отклони
ть



2

Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2016, №40).».

2 Г убернатор 
Иркутской 
области 
Левченко С.Г.

Статья 3 Изложить в следующей редакции: 
«Статья 3
1. Настоящий Закон вступает в силу 
с 1 января 2017 года, но не
ранее чем после дня его 
официального опубликования.
2. Со дня вступления в силу 
настоящего Закона решения об 
установлении (пересмотре) тарифов 
в сфере водоснабжения и 
водоотведения, в области 
обращения с твердыми 
коммунальными отходами, а также 
на услуги организаций 
коммунального комплекса, 
принятые органами местного 
самоуправления муниципальных 
образований Иркутской области, 
применяются до принятия 
соответствующих решений об 
установлении (пересмотре) тарифов 
исполнительным органом 
государственной власти Иркутской 
области в сфере государственного 
регулирования цен (тарифов) на 
территории Иркутской области.».

В соответствии с заключением 
Законодательного Собрания 
Иркутской области в данной 
статье проекта закона 
закрепляются переходные 
положения в части действия 
тарифов, установленных 
органами местного 
самоуправления 
муниципальных образований 
Иркутской области

Отклони
ть

3 Депутаты
Законодатель
ного

Индивидуа
лизированн
ый

Изложить в следующей редакции: 
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В 
ОТДЕЛЬНЫЕ

Поправкой уточняется 
наименование проекта закона в 
связи с поправками № 4,5

Отклони
ть



3

Собрания
Иркутской
области
A. Н.
Лабыгин, 
Д.М. Ершов,
B. А.
Новожилов

заголовок ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ»

4 Депутаты
Законодатель
ного
Собрания
Иркутской
области
A. Н.
Лабыгин, 
Д.М. Ершов,
B. А.
Новожилов

Статья 1 Изложить в следующей редакции: 
«Статья 1
Внести в приложение 1 к Закону 
Иркутской области от 6 ноября 2012 
года № 114-03 «0 наделении 
органов местного самоуправления 
отдельными областными 
государственными полномочиями в 
сфере водоснабжения и 
водоотведения» (Ведомости 
Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2012, № 48; 
2013, № 3, т. 2; 2014, № 6; 2015, № 
23, т. 1, № 31; 2016, № 40) 
изменение, изложив его в 
следующей редакции:
«Приложение 1 
Закону Иркутской области 
«О наделении органов местного 
самоуправления отдельными 
областными государственными

Поправкой предлагается внести в 
перечень муниципальных 
образований Иркутской области, 
органы местного самоуправления 
которых наделяются отдельными 
областными государственными 
полномочиями в сфере 
водоснабжения и водоотведения 
изменения, предусматривающие 
наделение областными 
государственными полномочиями в 
сфере водоснабжения и 
водоотведения только крупных 
муниципальных образований 
Иркутской области.
Указанное обусловлено, в 
частности тем, что:
1) наделение вышеуказанными 
полномочиями органов местного 
самоуправления будет 
способствовать:

Отклони
ть



4

полномочиями в сфере
водоснабжения и водоотведения» 
от 6 ноября 2012 года 
№ 114-03 
ПЕРЕЧЕНЬ 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ОБРАЗОВАНИЙ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ,
ОРГАНЫ МЕСТНОГО
САМОУПРАВЛЕНИЯ 
КОТОРЫХ НАДЕЛЯЮТСЯ
ОТДЕЛЬНЫМИ ОБЛАСТНЫМИ 
ГОСУДАРСТВЕННЫМИ

В СФЕРЕ
И

ПОЛНОМОЧИЯМИ 
ВОДОСНАБЖЕНИЯ 
ВОДООТВЕДЕНИЯ 
Городские округа:
1. Муниципальное 
города Братска.
2. Город Иркутск.
3. Муниципальное 
«город Свирск».
4. Муниципальное 
«город Саянск».
5. Муниципальное 
«город Черемхово».
6. Муниципальное 
«Ангарский городской округ». 
Городские поселения:
1. Усть-Кутское муниципальное 
образование (городское поселение).

образование

образование

образование

образование

образование

- реализации стратегии социально- 
экономического развития 
муниципального образования и 
стратегии социально- 
экономического развития субъекта 
Российской Федерации в части 
повышения доступности услуг 
водоснабжения и водоотведения и 
экологической безопасности;
- эффективной и комплексной 
реализации полномочий в части 
организации в границах городского 
округа, городского поселения 
электро-, тепло-, газо-и 
водоснабжения населения, 
водоотведения, снабжения 
населения топливом;
- сохранению возможности 
правильного планирования 
расходов для бесперебойного 
функционирования систем 
водоснабжения и водоотведения 
территории, на которой проживают 
жители конкретного 
муниципального образования;
- сохранению непосредственного 
локального контроля, а также 
возможности решения тактических 
задач в максимально короткие 
сроки;



2. Город Шелехов.».

5

2) в органах местного 
самоуправления крупных 
муниципальных образований 
Иркутской области имеется штат, 
укомплектованный 
муниципальными служащими с 
квалификацией (уровнем 
профессионального образования по 
необходимым специальностям, 
направлениям подготовки, знаний, 
умений), позволяющей качественно 
выполнять как собственные 
полномочия органов местного 
самоуправления, так и отдельные 
областные государственные 
полномочия в сфере 
водоснабжения и водоотведения;
3) имеется «шаговая доступность» 
для организаций, осуществляющих 
водоснабжение и водоотведение, 
органа регулирования крупного 
муниципального образования 
Иркутской области;
4) отсутствует необходимость 
арендовать отдельные помещения 
для осуществления отдельных 
областных государственных 
полномочий в указанной 
сфере, в связи с возможностью 
использования для этих целей



6

помещений, находящихся в 
муниципальной собственности. 
Поправка подготовлена с учетом 
письма Ассоциации 
муниципальных образований 
Иркутской области на имя 
Председателя Законодательного 
Собрания Иркутской области от 
12.10.2016 г. №720/01-16. -

5 Депутаты
Законодатель
ного
Собрания
Иркутской
области
A. Н.
Лабыгин, 
Д.М. Ершов,
B. А.
Новожилов

Статья 2 Изложить в следующей редакции: 
«Статья 2
Внести в приложение 1 к Закону 
Иркутской области от 20 декабря 
2010 года № 131-03 «О наделении 
органов местного самоуправления 
отдельными областными 
государственными полномочиями в 
области регулирования тарифов в 
области обращения с твердыми 
коммунальными отходами» 
(Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2011, 
№ 28, т. 1, № 34, т. 2; 2012, № 48; 
2013, № 57, т. 1; 2015, № 23, т.
1, № 31; 2016, № 33, т. 2, № 38, т. 1, 
№ 40) изменение, изложив его в 
следующей редакции:
«Приложение 1
к Закону Иркутской области «О 
наделении органов местного 
самоуправления отдельными

Поправкой предлагается внести в 
перечень муниципальных 
образований Иркутской области, 
органы местного самоуправления 
которых наделяются отдельными 
областными государственными 
полномочиями в области 
регулирования тарифов в области 
обращения с твердыми 
коммунальными отходами 
изменения, предусматривающие 
наделение областными 
государственными полномочиями в 
области регулирования тарифов в 
области обращения с твердыми 
коммунальными отходами только 
крупных муниципальных 
образований Иркутской области. 
Указанное обусловлено, в 
частности:
1) наличием в органах местного 
самоуправления крупных

Отклони
ть



7

областными государственными
полномочиями в области 
регулирования тарифов в области 
обращения с твердыми
коммунальными отходами» 
от 20 декабря 2010 года 
№ 131-03 
ПЕРЕЧЕНЬ 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ, ОРГАНЫ МЕСТНОГО 
САМОУПРАВЛЕНИЯ КОТОРЫХ 
НАДЕЛЯЮТСЯ ОТДЕЛЬНЫМИ 
ОБЛАСТНЫМИ 
ГОСУДАРСТВЕННЫМИ 
ПОЛНОМОЧИЯМИ В ОБЛАСТИ 
РЕГУЛИРОВАНИЯ ТАРИФОВ В 
ОБЛАСТИ ОБРАЩЕНИЯ С 
ТВЕРДЫМИ 
КОММУНАЛЬНЫМИ 
ОТХОДАМИ 
Городские округа:
1. Муниципальное 
города Братска.
2. Город Иркутск.
3. Муниципальное 
«город Свирск».
4. Муниципальное 
«город Саянск».
5. Муниципальное 
«город Черемхово».

образование

образование

образование

образование

муниципальных образований 
Иркутской области штата, 
укомплектованного 
муниципальными служащими с 
квалификацией (уровнем 
профессионального образования по 
необходимым специальностям, 
направлениям подготовки, знаний, 
умений), позволяющей качественно 
выполнять как собственные 
полномочия органов местного 
самоуправления, так и отдельные 
областные государственные 
полномочия в области 
регулирования тарифов в области 
обращения с твердыми 
коммунальными отходами;
2) «шаговой доступностью» для 
организаций, осуществляющих 
регулируемые виды деятельности в 
области обращения с твердыми 
коммунальными отходами, органа 
регулирования крупного 
муниципального образования 
Иркутской области;
3) отсутствием необходимости 
арендовать отдельные помещения 
для осуществления отдельных 
областных государственных 
полномочий в указанных сферах, в 
связи с возможностью



8

6. Муниципальное образование 
«Ангарский городской округ». 
Городские поселения:
1. Усть-Кутское муниципальное 
образование (городское поселение).
2. Город Шелехов.».

использования для этих целей 
помещений, находящихся в 
муниципальной собственности. 
Поправка подготовлена с учетом 
письма Ассоциации 
муниципальных образований 
Иркутской области на имя 
Председателя Законодательного 
Собрания Иркутской области от 
12.10.2016 г. №720/01-16.

6 Депутаты
Законодатель
ного
Собрания
Иркутской
области
A. Н.
Лабыгин, 
Д.М. Ершов,
B. А.
Новожилов

Статья 3 Изложить в следующей редакции: 
«Статья 3
1. Настоящий Закон вступает в силу 
с 1 января 2017 года, но не ранее чем 
после дня его официального 
опубликования.
2. Со дня вступления в силу 
настоящего Закона решения об 
установлении (пересмотре) тарифов 
в сфере водоснабжения и 
водоотведения, в области 
обращения с твердыми 
коммунальными отходами, а также 
на услуги организаций 
коммунального комплекса, 
принятые органами местного 
самоуправления муниципальных 
образований Иркутской области, 
которые со дня вступления в силу 
настоящего Закона не наделены 
соответствующими отдельными

Поправкой устанавливаются 
переходные положения в части 
действия тарифов, установленных 
органами местного самоуправления 
муниципальных образований 
Иркутской области, исключенными 
настоящими поправками из 
перечней муниципальных 
образований Иркутской области, 
органы местного самоуправления 
которых наделяются отдельными 
областными государственными 
полномочиями.

Отклони
ть



9

государственными полномочиями, 
до принятия соответствующих 
установлении (пересмотре) 
исполнительным органом 
государственной власти Иркутской 
области в сфере государственного 
регулирования цен (тарифов) на 
территории Иркутской области.».

7 Некоммерчес
кая
организация
«Ассоциация
муниципальн
ых
образований
Иркутской
области»

Индивидуа
лизированн
ый
заголовок

Изложить в следующей редакции: 
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В 
ОТДЕЛЬНЫЕ
ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ»

Поправкой уточняется 
наименование проекта закона в 
связи с поправками № 8, 9

Отклони
ть

8 Некоммерчес
кая
организация
«Ассоциация
муниципальн
ых
образований
Иркутской
области»

Статья 1 Изложить в следующей редакции: 
«Статья 1
Внести в приложение 1 к Закону 
Иркутской области от б ноября 2012 
года № 114-03 «О наделении 
органов местного самоуправления 
отдельными областными 
государственными полномочиями в 
сфере водоснабжения и 
водоотведения» (Ведомости 
Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2012, № 48; 
2013, № 3, т. 2; 2014, № 6; 2015, № 
23, т. 1, № 31; 2016, № 40)

Поправкой предлагается внести в 
перечень муниципальных 
образований Иркутской области, 
органы местного самоуправления 
которых наделяются отдельными 
областными государственными 
полномочиями в сфере 
водоснабжения и водоотведения 
изменения, предусматривающие 
наделение областными 
государственными полномочиями в 
сфере водоснабжения и 
водоотведения только крупных

Отклони
ть



10

изменение, изложив его в
следующей редакции:
«Приложение 1
к Закону Иркутской области «О 
наделении органов местного
самоуправления отдельными
областными государственными 
полномочиями в сфере
водоснабжения и водоотведения» 
от 6 ноября 2012 года № 114-03 
ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ, ОРГАНЫ МЕСТНОГО 
САМОУПРАВЛЕНИЯ КОТОРЫХ 
НАДЕЛЯЮТСЯ ОТДЕЛЬНЫМИ 
ОБЛАСТНЫМИ 
ГОСУДАРСТВЕННЫМИ 
ПОЛНОМОЧИЯМИ В СФЕРЕ 
ВОДОСНАБЖЕНИЯ И
ВОДООТВЕДЕНИЯ 
I
Городские округа:
1. Муниципальное; 
города Братска.
2. Город Иркутск.
3. Муниципальное 
«город Свирск».
4. Муниципальное 
«город Саянск».
5. Муниципальное 
«город Черемхово».

образование

образование

образование

образование

муниципальных образований 
Иркутской области.
Указанное обусловлено, в 
частности тем, что:
1) наделение вышеуказанными 
полномочиями органов местного 
самоуправления будет 
способствовать:
- реализации стратегии социально- 
экономического развития 
муниципального образования и 
стратегии социально- 
экономического развития субъекта 
Российской Федерации в части 
повышения доступности услуг 
водоснабжения и водоотведения и 
экологической безопасности; 
-эффективной и комплексной 
реализации полномочий в части 
организация в границах городского 
округа, городского поселения 
электро-, тепло-, газо- и 
водоснабжения населения, 
водоотведения, снабжения 
населения топливом;
- сохранению возможности 
правильного планирования 
расходов для бесперебойного 
функционирования систем 
водоснабжения и водоотведения 
территории, на которой проживают



11

6. Муниципальное образование 
«Ангарский городской округ». 
Городские поселения:
1. Усть- Кутское муниципальное 
образование (городское поселение).
2. Город Шелехов.
3. Тайшетское муниципальное 
образование
«Тайшетское городское поселение».
4. Муниципальное образование
«Новоигирминское городское
поселение».
5. Балаганское муниципальное 
образование».

жители конкретного 
муниципального образования;
- сохранению непосредственного 
локального контроля, а также 
возможности решения тактических 
задач в максимально короткие 
сроки;
2) в органах местного 
самоуправления крупных 
муниципальных образований 
Иркутской области имеется штат, 
укомплектованный 
муниципальными 
служащими с квалификацией 
(уровнем профессионального 
образования по необходимым 
специальностям, направлениям 
подготовки, знаний, умений), 
позволяющей качественно 
выполнять как собственные 
полномочия органов местного 
самоуправления, так и отдельные 
областные государственные 
полномочия в сфере 
водоснабжения и водоотведения;
3) имеется «шаговая доступность»
для организаций, осуществляющих 
водоснабжение и водоотведение, 
органа регулирования крупного 
муниципального образования 
Иркутской области;_____________



12

4) отсутствует необходимость 
арендовать отдельные помещения 
для осуществления отдельных, 
областных государственных 
полномочий в указанной сфере, в 
связи с возможностью 
использования для этих целей 
помещений, находящихся в 
муниципальной собственности.

9 Некоммерчес
кая
организация
«Ассоциация
муниципальн
ых
образований
Иркутской
области»

Статья 2 Изложить в следующей редакции: 
«Статья 2
Внести в приложение I к Закону 
Иркутской области от 20 декабря 
2010 года № 131-03 «О наделении 
органов местного самоуправления 
отдельными областными 
государственными полномочиями в 
области регулирования тарифов в 
области обращения с твердыми 
коммунальными отходами» 
(Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2011, 
№ 28, т. I, № 34, т. 2; 2012, № 48; 
2013, № 57, т. 1; 2015, № 23, т. I, № 
31; 2016, №
33, т. 2, № 38, т. I, № 40) изменение, 
изложив его в следующей редакции: 
«Приложение I
к Закону Иркутской области «О 
наделении органов местного 
самоуправления отдельными

Поправкой предлагается внести в 
перечень муниципальных 
образований Иркутской области, 
органы местного самоуправления 
которых наделяются отдельными 
областными государственными 
полномочиями в области 
регулирования тарифов в области 
обращения с твердыми 
коммунальными отходами 
изменения, предусматривающие 
наделение областными 
государственными полномочиями в 
области регулирования тарифов в 
области обращения с твердыми 
коммунальными отходами только 
крупных муниципальных 
образований Иркутской области. 
Указанное обусловлено, в 
частности:
1) наличием в органах местного 
самоуправления крупных

Отклони
ть



13

областными государственными 
полномочиями в области 
регулирования тарифов в области 
обращения с твердыми
коммунальными отходами» 
от 20 декабря 2010 года 
№131-03
ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ, ОРГАНЫ МЕСТНОГО 
САМОУПРАВЛЕНИЯ КОТОРЫХ 
НАДЕЛЯЮТСЯ ОТДЕЛЬНЫМИ 
ОБЛАСТНЫМИ 
ГОСУДАРСТВЕННЫМИ 
ПОЛНОМОЧИЯМИ В ОБЛАСТИ 
РЕГУЛИРОВАНИЯ ТАРИФОВ В 
ОБЛАСТИ ОБРАЩЕНИЯ С 
ТВЕРДЫМИ 
КОММУНАЛЬНЫМИ 
ОТХОДАМИ
Городские округа:
1. Муниципальное; 
города Братска.
2. Город Иркутск.
3. Муниципальное 
«город Свирск».
4. Муниципальное 
«город Саянск».
5. Муниципальное 
«город Черемхово».

образование

образование

образование

образование

муниципальных образований 
Иркутской области штата, 
укомплектованного 
муниципальными служащими с 
квалификацией (уровнем 
профессионального образования по 
не обходимым специальностям, 
направо киям подготовки, знании, 
умений), позволяющей качественно 
выполнять как собственные 
полномочия органов местного 
самоуправления, так и отдельные 
областные государственные 
полномочия в области 
регулирования тарифов в области 
обращения с твердыми 
коммунальными отходами;
2) «шаговой доступностью» для 
организаций, осуществляющих 
регулируемые виды деятельности в 
области обращения с твердыми 
коммунальными отходами, органа 
регулирования крупного 
муниципального образования 
Иркутской области;
3) отсутствием необходимости 
арендовать отдельные помещения 
для осуществления отдельных 
областных государственных 
полномочий в указанных сферах, в 
связи с возможностью



14

6. Муниципальное образование 
«Ангарский городской округ». 
Городские поселения:
1. Усть- Кутское муниципальное 
образование (городское поселение),
2. Город Шелехов.
3. Тайшетское муниципальное
образование «Тайшетское
городское поселение».
4. Муниципальное образование
«Новоигирминское городское
поселение».».

Председатель комитета
по собственности и экономической политике 
Законодательного Собрания 
Иркутской области

использования для этих целей 
помещений, находящихся в 
муниципальной собственности.

Н.С. Труфанов



Проект 
2-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ ОТДЕЛЬНЫХ ЗАКОНОВ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ И ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ ЗАКОНОВ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, А ТАКЖЕ О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В 

СТАТЬЮ 2 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ЛЬГОТНЫХ ТАРИФАХ 
В СФЕРЕ ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ»

Статья 1

Признать утратившими силу:
1) Закон Иркутской области от 20 декабря 2010 года № 131-03 

«О наделении органов местного самоуправления отдельными областными 
государственными полномочиями в области регулирования тарифов на 
товары и услуги организаций коммунального комплекса» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2011, № 28, т. 1);

2) Закон Иркутской области от 7 июля 2011 года № 53-03 
«О внесении изменений в приложение 1 к Закону Иркутской области «О 
наделении органов местного самоуправления отдельными областными 
государственными полномочиями в области регулирования тарифов на 
товары и услуги организаций коммунального комплекса» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2011, № 34, т. 2);

3) Закон Иркутской области от 6 ноября 2012 года № 110-03 
«О внесении изменения в часть 2 статьи 2 Закона Иркутской области 
«О наделении органов местного самоуправления отдельными областными 
государственными полномочиями в области регулирования тарифов на 
товары и услуги организаций коммунального комплекса» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2012, № 48);

4) Закон Иркутской области от 6 ноября 2012 года № 114-03 
«О наделении органов местного самоуправления отдельными областными 
государственными полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения» 
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2012, № 48);

5) Закон Иркутской области от 15 июля 2013 года № 70-03 
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О наделении органов 
местного самоуправления отдельными областными государственными 
полномочиями в области регулирования тарифов на товары и услуги 
организаций коммунального комплекса» (Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2013, № 57, т. 1);

6) Закон Иркутской области от 29 ноября 2013 года № 104-03 
«О внесении изменений в статью 2 Закона Иркутской области «О наделении 
органов местного самоуправления отдельными областными



2

государственными полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения» 
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2013, № 3, т. 2);

7) Закон Иркутской области от 13 января 2014 года № 1-03 
«О внесении изменения в статью 2 Закона Иркутской области «О наделении 
органов местного самоуправления отдельными областными 
государственными полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения» 
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2014, № 6);

8) статьи 7 и 8 Закона Иркутской области от 27 апреля 2015 года 
№ 24-03 «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области о 
наделении органов местного самоуправления отдельными областными 
государственными полномочиями» (Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2015, № 23, т. 1);

9) статьи 7 и 8 Закона Иркутской области от 8 декабря 2015 года 
№ 113-03 «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области, а 
также о признании отдельных законов Иркутской области утратившими 
силу» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2015, 
№ 31);

10) Закон Иркутской области от 24 декабря 2015 года № 137-03 
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О наделении органов 
местного самоуправления отдельными областными государственными 
полномочиями в области регулирования тарифов на услуги организаций 
коммунального комплекса» (Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2016, № 33, т. 1).

Статья 2

Внести в статью 2 Закона Иркутской области от 1 октября 2014 года 
№ 103-03 «О льготных тарифах в сфере водоснабжения и водоотведения» 
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2014, № 14) 
следующие изменения:

1) пункт 3 признать утратившим силу;
2) в абзаце первом пункта 6 слова «и органами местного 

самоуправления» исключить.

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2017 года, но не ранее чем 
после дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области С.Г. Левченко

г. Иркутск
«___» ________ 20__ года
№



ф

ГУБЕРНАТОР ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
664027, Иркутск, ул. Ленина, 1а Факс (3952) 241-773
Телефон (3952) 200-600, 200-015 E-mail: mail@govirk.ru

№ яг - о &P4/S6'
на №___________ о т___________  Председателю Законодательного

Собрания Иркутской области

С.Ф. БРИЛКЕ

Уважаемый Сергей Фатеевич!

В соответствии со статьей 46 Закона Иркутской области от 

12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и 

правотворческой деятельности в Иркутской области» направляю Вам 

поправки к проекту закона Иркутской области «О признании утратившими 

силу отдельных законов Иркутской области и отдельных положений законов 

Иркутской области, а также о внесении изменений в статью 2 Закона Иркутской 

области «О льготных тарифах в сфере водоснабжения и водоотведения», 

принятому Законодательным Собранием Иркутской области в первом чтении.

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

С.Г. Левченко

mailto:mail@govirk.ru


ТАБЛИЦА ПОПРАВОК 
к проекту закона Иркутской области

«О признании утратившими силу отдельных законов Иркутской области и отдельных положений законов 
Иркутской области, а также о внесении изменений в статью 2 Закона Иркутской области «О льготных тарифах

в сфере водоснабжения и водоотведения»

№

Структурная
единица
проекта
закона

Содержание поправки
Обоснование

поправки

1.
Статья 1

Дополнить абзацами двенадцатым, тринадцатым следующего 
содержания:

«11) Закон Иркутской области от 1 июня 2016 года № 34-03 « 0  
внесении изменения в приложение 1 к Закону Иркутской области « 0  
наделении органов местного самоуправления отдельными областными 
государственными полномочиями в области регулирования тарифов в 
области обращения с твердыми коммунальными отходами» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2016, № 38, т. 1);

12) статьи 8 и 9 Закона Иркутской области от 13 июля 2016 года 
№ 63-03 « 0  внесении изменений в отдельные законы Иркутской 
области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 
2016, № 40).».

Поправка носит 
юридико-технический 

характер

2. Статья 3

Изложить в следующей редакции:
«Статья 3

1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2017 года, но не 
ранее чем после дня его официального опубликования.

2. Со дня вступления в силу настоящего Закона решения об 
установлении (пересмотре) тарифов в сфере водоснабжения и

В соответствии с 
заключением 

Законодательного 
Собрания Иркутской 

области в данной 
статье проекта закона 

закрепляются



2

водоотведения, в области обращения с твердыми коммунальными 
отходами, а также на услуги организаций коммунального комплекса, 
принятые органами местного самоуправления муниципальных 
образований Иркутской области, применяются до принятия 
соответствующих решений об установлении (пересмотре) тарифов 
исполнительным органом государственной власти Иркутской области в 
сфере государственного регулирования цен (тарифов) на территории 
Иркутской области.».

переходные 
положения в части 
действия тарифов, 

установленных 
органами местного 

самоуправления 
муниципальных 

образований 
Иркутской области

Заместитель Председателя Правительства Иркутской области А.Б. Логашов



ы

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ  
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ  

Депутат
второго созыва (2013 -  2018 гг.)

'(ч. 1 С. б  №  £■ J f - /  ~

На Х а___________о т__________________

Председателю 
Законодательного Собрания 
Иркутской области 
С.Ф. Брилке

Уважаемый Сергей Фатеевич!

Руководствуясь статьями 44, 46 Закона Иркутской области от 12.01.2010 года 
№ 1-оз «О правовых актах Иркутской области и правотворческой деятельности в 
Иркутской области», статьей 56 Регламента Законодательного Собрания Иркутской 
области вносим в порядке законодательной инициативы поправки к проекту закона 
Иркутской области «О признании утратившими силу отдельных законов Иркутской 
области и отдельных положений законов Иркутской области, а также о внесении 
изменений в статью 2 Закона Иркутской области «О льготных тарифах в сфере 
водоснабжения и водоотведения».

Приложение на 6 л. в 1 экз.

Законодательное Собрание  
Иркутскрйиобласти

Вх. № ___ _____________________ - /-А
дата 7 V / О
на,£ к л и с та х ,  и н д екс .



ТАБЛИЦА ПОПРАВОК 
к проекту закона Иркутской области

«О признании утратившими силу отдельных законов Иркутской области и отдельных положений законов Ир­
кутской области, а также о внесении изменений в статью 2 Закона Иркутской области «О льготных тарифах в

сфере водоснабжения и водоотведения» (далее — проект закона)

JNs Структурная еди­
ница проекта за­
кона

Содержание поправки Обоснование поправки

1. Индивидуализиро­
ванный заголовок

Изложить в следующей редакции:

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ 
ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Поправкой уточняется наименование 
проекта закона в связи с поправками № 
2,3

2. Статья 1 Изложить в следующей редакции:

«Статья 1

Внести в приложение 1 к Закону Иркутской 
области от 6 ноября 2012 года № 114-03 «0 
наделении органов местного самоуправления 
отдельными областными государственными 
полномочиями в сфере водоснабжения и 
водоотведения» (Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2012, № 48; 2013, № 
3, т. 2; 2014, № 6; 2015, № 23, т. 1, № 31; 2016, № 
40) изменение, изложив его в следующей 
редакции:

«Приложение 1

Поправкой предлагается внести в пе­
речень муниципальных образований 
Иркутской области, органы местного 
самоуправления которых наделяются 
отдельными областными государствен­
ными полномочиями в сфере водоснаб­
жения и водоотведения изменения, 
предусматривающие наделение област­
ными государственными полномочиями 
в сфере водоснабжения и водоотведения 
только крупных муниципальных обра­
зований Иркутской области.

Указанное обусловлено, в частности 
тем, что:

1) наделение вышеуказанными пол-



2

к Закону Иркутской области 
«О наделении органов местного 
самоуправления отдельными 
областными государственными 
полномочиями в сфере 
водоснабжения и 
водоотведения» 
от 6 ноября 2012 года 
№ 114-03

ПЕРЕЧЕНЬ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ,
ОРГАНЫ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

КОТОРЫХ НАДЕЛЯЮТСЯ ОТДЕЛЬНЫМИ
ОБЛАСТНЫМИ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ 

ПОЛНОМОЧИЯМИ В СФЕРЕ
ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ

Городские округа:
1. Муниципальное образование города Братска.
2. Город Иркутск.
3. Муниципальное образование «город Свирск».
4. Муниципальное образование «город Саянск».
5. Муниципальное образование «город 

Черемхово».
6. Муниципальное образование «Ангарский

городской округ»._____________________________

номочиями органов местного само­
управления будет способствовать:

- реализации стратегии социально- 
экономического развития муниципаль­
ного образования и стратегии социаль­
но-экономического развития субъекта 
Российской Федерации в части повы­
шения доступности услуг водоснабже­
ния и водоотведения и экологической 
безопасности;

- эффективной и комплексной реали­
зации полномочий в части организации 
в границах городского округа, город­
ского поселения электро-, тепло-, газо- 
и водоснабжения населения, водоотве­
дения, снабжения населения топливом;

- сохранению возможности правиль­
ного планирования расходов для беспе­
ребойного функционирования систем 
водоснабжения и водоотведения терри­
тории, на которой проживают жители 
конкретного муниципального образова­
ния;

- сохранению непосредственного ло­
кального контроля, а также возможно­
сти решения тактических задач в мак­
симально короткие сроки;

2) в органах местного самоуправле-



3

Городские поселения:
1. Усть-Кутское муниципальное 

(городское поселение).
2. Г ород Шелехов.».

ния крупных муниципальных образова­
ний Иркутской области имеется штат, 
укомплектованный муниципальными 
служащими с квалификацией (уровнем 
профессионального образования по не­
обходимым специальностям, направле­
ниям подготовки, знаний, умений), поз­
воляющей качественно выполнять как 
собственные полномочия органов мест­
ного самоуправления, так и отдельные 
областные государственные полномо­
чия в сфере водоснабжения и водоотве­
дения;

3) имеется «шаговая доступность» 
для организаций, осуществляющих во­
доснабжение и водоотведение, органа 
регулирования крупного муниципаль­
ного образования Иркутской области;

4) отсутствует необходимость арен­
довать отдельные помещения для осу­
ществления отдельных областных гос­
ударственных полномочий в указанной 
сфере, в связи с возможностью исполь­
зования для этих целей помещений, 
находящихся в муниципальной соб­
ственности.

Поправка подготовлена с учетом 
письма Ассоциации муниципальных об-



4

разований Иркутской области на имя 
Председателя Законодательного Собра­
ния Иркутской области от 12.10.2016 г. 
№ 720/01-16.

3. Статья 2 Изложить в следующей редакции:

«Статья 2

Внести в приложение 1 к Закону Иркутской 
области от 20 декабря 2010 года № 131-03 «О 
наделении органов местного самоуправления 
отдельными областными государственными 
полномочиями в области регулирования тарифов в 
области обращения с твердыми коммунальными 
отходами» (Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2011, № 28, т. 1, № 
34, т. 2; 2012, № 48; 2013, № 57, т. 1; 2015, № 23, т. 
1, № 31; 2016, № 33, т. 2, № 38, т. 1, № 40) 
изменение, изложив его в следующей редакции:

«Приложение 1 
к Закону
Иркутской области 
«О наделении органов местного 
самоуправления отдельными 
областными государственными 
полномочиями в области 
регулирования тарифов 
в области обращения с

Поправкой предлагается внести в пе­
речень муниципальных образований 
Иркутской области, органы местного 
самоуправления которых наделяются 
отдельными областными государствен­
ными полномочиями в области регули­
рования тарифов в области обращения с 
твердыми коммунальными отходами 
изменения, предусматривающие наде­
ление областными государственными 
полномочиями в области регулирования 
тарифов в области обращения с тверды­
ми коммунальными отходами только 
крупных муниципальных образований 
Иркутской области.

Указанное обусловлено, в частности:
1) наличием в органах местного са­

моуправления крупных муниципальных 
образований Иркутской области штата, 
укомплектованного муниципальными 
служащими с квалификацией (уровнем 
профессионального образования по не­
обходимым специальностям, направле­
ниям подготовки, знаний, умений), поз-



5

твердыми коммунальными
отходами»
от 20 декабря 2010 года 
№ 131-03

ПЕРЕЧЕНЬ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ОРГАНЫ МЕСТНОГО 
САМОУПРАВЛЕНИЯ КОТОРЫХ 

НАДЕЛЯЮТСЯ ОТДЕЛЬНЫМИ ОБЛАСТНЫМИ
ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ПОЛНОМОЧИЯМИ 

В ОБЛАСТИ РЕГУЛИРОВАНИЯ ТАРИФОВ В 
ОБЛАСТИ ОБРАЩЕНИЯ С ТВЕРДЫМИ 

КОММУНАЛЬНЫМИ ОТХОДАМИ

Городские округа:
1. Муниципальное образование города Братска.
2. Город Иркутск.
3. Муниципальное образование «город Свирск».
4. Муниципальное образование «город Саянск».
5. Муниципальное образование «город 

Черемхово».
6. Муниципальное образование «Ангарский 

городской округ».
Г ородские поселения:
1. Усть-Кутское муниципальное образование 

(городское поселение)._________________________

воляющей качественно выполнять как 
собственные полномочия органов мест­
ного самоуправления, так и отдельные 
областные государственные полномо­
чия в области регулирования тарифов в 
области обращения с твердыми комму­
нальными отходами;

2) «шаговой доступностью» для ор­
ганизаций, осуществляющих регулиру­
емые виды деятельности в области об­
ращения с твердыми коммунальными 
отходами, органа регулирования круп­
ного муниципального образования Ир­
кутской области;

3) отсутствием необходимости арен­
довать отдельные помещения для осу­
ществления отдельных областных гос­
ударственных полномочий в указанных 
сферах, в связи с возможностью ис­
пользования для этих целей помещений, 
находящихся в муниципальной соб­
ственности.

Поправка подготовлена с учетом пи­
сьма Ассоциации муниципальных обра­
зований Иркутской области на имя 
Председателя Законодательного Собра­
ния Иркутской области от 12.10.2016 г. 
№720/01-16.



6

2. Город Шелехов.».

4. Статья 3 Изложить в следующей редакции:

«Статья 3

1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 
2017 года, но не ранее чем после дня его 
официального опубликования.

2. Со дня вступления в силу настоящего Закона 
решения об установлении (пересмотре) тарифов в 
сфере водоснабжения и водоотведения, в области 
обращения с твердыми коммунальными отходами, 
а также на услуги организаций коммунального 
комплекса, принятые органами местного 
самоуправления муниципальных образований 
Иркутской области, которые со дня вступления в 
силу настоящего Закона не наделены 
соответствующими отдельными областными 
государственными полномочиями, применяются 
до принятия соответствующих решений об 
установлении (пересмотре) тарифов 
исполнительным органом государственной власти 
Иркутской области в сфере государственного 
регулирования цен (тарифов) на территории 
Иркутской области.».

Поправкой устанавливаются пере­
ходные положения в части действия та­
рифов, установленных органами мест­
ного самоуправления муниципальных 
образований Иркутской области, ис­
ключенными настоящими поправками 
из перечней муниципальных образова­
ний Иркутской области, органы местно­
го самоуправления которых наделяются 
отдельными областными государствен­
ными полномочиями.



Законодательное Собрание 
Иркутской области

Н8ПЗ - 
Дата:

НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
«АССОЦИАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

664007, г. Иркутск, ул. Декабрьских- событий 107 
URL: www.amoio.ru 
E-mail: amioirk@list.ru

тел./ факс (3952) 20-44-02; 
тел. / факс (3952) 20-43-27; 
тел. / факс (3952) 20-40-99;

07.11.2016г.№ 803/03-16 Председателю
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
С.Ф. Брилке

Уважаемый Сергей Фатеевич!

Руководствуясь подпунктом 2.1 пункта 2 части 1 статьи 44, статей 46 
Закона Иркутской области от 12.01.2010 года № 1-оз « О правовых актах 
Иркутской области и правотворческой деятельности в Иркутской области», 
стаей 56 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, вносим 
в порядке законодательной инициативы поправки к проекту закона 
Иркутской области «О признании утратившими силу отдельных законов 
Иркутской области и отдельных положений законов Иркутской области, а 
также о внесении изменений в статью 2 Закона Иркутской области «О 
льготных тарифах в сфере водоснабжения и водоотведения».

Приложение: 5л. в 1 экз.

Председатель Ассоциации
мэр муниципального образования
«город Черемхово» В.А. Семенов

Законодательное Собрание  
Иркутсксж области

В х .  № ________

на V 0  листах, индекс

http://www.amoio.ru
mailto:amioirk@list.ru


Таблица поправок
К проекту закона Иркутской области

«О признании утратившими силу отдельных законов Иркутской области и отдельных положений законов Иркутской 
области, а также о внесении изменений в статью 2 Закона Иркутской области «О льготных тарифах в сфере

водоснабжения и водоотведения»
_______________ ( далее - проект закона)______

№ Структурная 
проекта закона

единица Содержание поправки Обоснование поправки

1. Индивидуализированный
заголовок

Изложить в следующей редакции:
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В 

ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ»

Поправкой уточняется наименование 
проекта закона в связи с поправками № 
2,3

2. Статья 1. Изложить в следующей редакции:
«Статья 1

Внести в приложение 1 к Закону Иркутской 
области от б ноября 2012 года № 114-03 «О 
наделении органов местного самоуправления 
отдельными областными государственными 
полномочиями в сфере водоснабжения и 
водоотведения» (Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2012, № 48; 2013, 
№ 3, т. 2; 2014, № 6; 2015, № 23, т. 1, № 31; 
2016, № 40) изменение, изложив его в 
следующей редакции:
«Приложение 1
к Закону Иркутской области
«О наделении органов местного
самоуправления отдельными
областными государственными_______________

Поправкой предлагается внести в
перечень муниципальных образований 
Иркутской области, органы местного 
самоуправления которых наделяются 
отдельными областными
государственными полномочиями в
сфере водоснабжения и водоотведения 
изменения, предусматривающие
наделение областными
государственными полномочиями в
сфере водоснабжения и водоотведения 
только крупных муниципальных 
образований Иркутской области. 
Указанное обусловлено, в частности тем, 
что:
1) наделение вышеуказанными 
полномочиями органов местного 
самоуправления будет способствовать:



полномочиями в сфере 
водоснабжения и водоотведения» 
от 6 ноября 2012 года № 114-03

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, 

ОРГАНЫ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
КОТОРЫХ НАДЕЛЯЮТСЯ ОТДЕЛЬНЫМИ 
ОБЛАСТНЫМИ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ 

ПОЛНОМОЧИЯМИ В СФЕРЕ 
ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ

Городские округа:
1. Муниципальное; 
Братска.
2. Город Иркутск.

образование города

3. Муниципальное 
Свирск».

образование «город

4. Муниципальное 
Саянск».

образование «город

5. Муниципальное 
Черемхово».

образование «город

6. Муниципальное образование «Ангарский 
городской округ».
Городские поселения:
1. Усть- Кутское муниципальное 
образование ( городское поселение).
2. Город Шелехов.
3. Тайшетское муниципальное образование
«Тайшетское городское поселение».__________

реализации стратегии социально- 
экономического развития
муниципального образования и стратегии 
социально-экономического развития
субъекта Российской Федерации в части 
повышения доступности услуг 
водоснабжения и водоотведения и 
экологической безопасности;

эффективной и комплексной 
реализации полномочий в части 
организация в границах городского 
округа, городского поселения электро-, 
тепло-, газо- и водоснабжения населения, 
водоотведения, снабжения населения 
топливом;

сохранению возможности
правильного планирования расходов для 
бесперебойного функционирования
систем водоснабжения и водоотведения 
территории, на которой проживают 
жители конкретного муниципального 
образования;

сохранению непосредственного 
локального контроля, а также 
возможности решения тактических задач 
в максимально короткие сроки;
2) в органах местного самоуправления 
крупных муниципальных образований 
Иркутской области имеется штат, 
укомплектованный____ муниципальными



Статья 2.

4. Муниципальное образование
«Новоигирминское городское поселение».
5. Балаганское муниципальное
образование».

Изложить в следующей редакции:
«Статья 2

Внести в приложение I к Закону Иркутской 
j области от 20 декабря 2010 года № 131-03 «О 
! наделении органов местного самоуправления 
отдельными областными государственными

служащими с квалификацией (уровнем 
профессионального образования по 
необходимым специальностям,
направлениям подготовки, знаний, 
умений), позволяющей качественно 
выполнять как собственные полномочия 
органов местного самоуправления, так и 
отдельные областные государственные \ 
полномочия в сфере водоснабжения и \ 
водоотведения;
3) имеется «шаговая доступность» для
организаций, осуществляющих
водоснабжение и водоотведение, органа 
регулирования крупного муниципального 
образования Иркутской области;
4) отсутствует необходимость
арендовать отдельные помещения для 
осуществления отдельных, областных 
государственных полномочий в 
указанной сфере, в связи с возможностью 
использования для этих целей 
помещений, находящихся в
муниципальной собственности.__________
Поправкой предлагается внести в 
перечень муниципальных образований 
Иркутской области, органы местного 
самоуправления которых наделяются 
отдельными областными
государственными полномочиями в

регулирования тарифов вобласти



I

I

полномочиями в области регулирования 
тарифов в области обращения с твердыми 
коммунальными отходами» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2011, № 28, т. I, № 34, т. 2; 2012, № 48; 
2013, № 57, т. 1; 2015, № 23, т. I, №31;  2016, № 
33, т. 2, № 38, т. I, № 40) изменение, изложив 
его в следующей редакции:
«Приложение I 
к Закону

Иркутской области
«О наделении органов местного 
самоуправления отдельными 
областными государственными 
полномочиями в области 

регулирования тарифов 
в области 
обращения с
твердыми коммунальными 
отходами»
от 20 декабря 2010 года 
№ 131-03

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ,

! ОРГАНЫ МЕСТНОГО
! САМОУПРАВЛЕНИЯ КОТОРЫХ 

НАДЕЛЯЮТСЯ ОТДЕЛЬНЫМИ 
ОБЛАСТНЫМИ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ 

ПОЛНОМОЧИЯМИ В ОБЛАСТИ 
; РЕГУЛИРОВАНИЯ ТАРИФОВ В ОБЛАСТИ

области обращения с твердыми
коммунальными отходами изменения, 
предусматривающие наделение
областными государственными
полномочиями в области регулирования 
тарифов в области обращения с
твердыми коммунальными отходами 

J только крупных муниципальных
! образований Иркутской области.
Указанное обусловлено, в частности:
1) наличием в органах местного
самоуправления крупных
муниципальных образований Иркутской 
области штата, укомплектованного
муниципальными служащими с 
квалификацией (уровнем
профессионального образования по не 
обходимым специальностям, направо 
киям подготовки, знании, умений),
позволяющей качественно выполнять как 
собственные полномочия органов
местного самоуправления, так и
отдельные областные государственные 
полномочия в области регулирования 
тарифов в области обращения с 
твердыми коммунальными отходами;
2) «шаговой доступностью» для

! организаций, осуществляющих
! регулируемые виды деятельности в
! области обращения с твердыми !



ОБРАЩЕНИЯ С ТВЕРДЫМИ 
КОММУНАЛЬНЫМИ ОТХОДАМИ 

Городские округа:
1. Муниципальное; образование города
Братска.
2. Город Иркутск.
3. Муниципальное образование «город
Свирск».
4. Муниципальное образование «город
Саянск».
5. Муниципальное образование «город
Черемхово».
6. Муниципальное образование «Ангарский 
городской округ».
Г ородские поселения:
1. Усть- Кутское муниципальное 
образование ( городское поселение).
2. Г ород Шелехов.
3. Тайшетское муниципальное образование 
«Тайшетское городское поселение».
4. Муниципальное образование
«Новоигирминское городское поселение».».

коммунальными отходами, органа 
регулирования крупного муниципального 
образования Иркутской области;
3) отсутствием необходимости
арендовать отдельные помещения для 
осуществления отдельных областных 
государственных полномочий в 
указанных сферах, в связи с 
возможностью использования для этих 
целей помещений, находящихся в 
муниципальной собственности.


